τῆς ἀπαθείας λιμένα καὶ ἀνιδρωτὶ τὸν ταύτης ἐργά-
την εἰσάγουσαν, μηδεμίαν πλάνην ἢ πτόησιν ἐκ δαι-
μόνων δειματομένην, μόνον ἐξ τότε πτοουμένην,
ὅτε ἐξωθεν τῆς ζωῆς, ἦν ὑμῖν ὑψηγοῦμαι, πτόη-
σου ἐκ παρακοῆς διατρίβομεν, καθάπερ πόλαι καὶ
ὁ Ἀδὰμ τῆς ἐντολῆς τοῦ Θεοῦ κατολιγώρησας, τῷ
ἔρει δὲ φιλιάσας, καὶ πιστὸν ἠγησάμενος, καὶ τοῦ
καρποῦ τῆς ἀπάτης ὑπ' αὐτοῦ κατακόπως πλησθεὶς,
εἰς πυθμένα θανάτου, σκότους τε ἅμα καὶ διαφθο-
ρᾶς ἐλεινῶς ἑαυτὸν, καὶ τοὺς μετ' αὐτὸν πάντας
κατέβαλεν. Οὐκοῦν ἐπανάγεσθε, μᾶλλον δὲ τάληθέ-
στερον εἰπεῖν, ἐπανέλωμεν πρὸς ἑαυτοὺς, ἀδελφοί,
τὴν τοῦ ἔρειως συμβουλήν, καὶ τὴν πρὸς τὰ χαμᾶ
συρόμενα περιφορὰν εἰσάπαν ἀποστουγούμενοι. Οὐ

Quicumque magna dignari divinaque Salvato-
ris Jesu Christi illustratione amanter cupitis: qui-
cunque supercaelestem ignem sinu ac sensu cordis
suscipere penitus decrevistis; quicumque reconci-
liationis cum Deo experimentum consequi sensi-
bile studetis; quicumque thesaurum in agro abs-
conditum penetrabilibus intimis vestri cordis obtinere
repositum desideratis, res mundi cunctas abdicate;
quicumque lampadam spiritualium festo ac læto
jam hinc duci ornarique vultis lumine, præsentia
universa rejicite; quicumque experientia conscien-
tiæ arcana residentis intra vos regni cælorum per-
cipere notitiam optatis; adeste huc, et edisseram
vobis perpetuæ aut potius cælestis vitæ rationem
scientificam, ac methodum cujus qui ductum ope-
rando sequi curaverit, facile ac citra sudorem in

portum tranquillæ a perturbationibus quietis intro-
ductum sese gratulans sentiet, nullam de cætero
timentis a dæmonibus seductionem ex qua sequi
lapsus queat, quando extra vitam, cujus informare
vobis ideam hac oratione ordior, longissime ob-
inobedientiam versabamur. Sicut olim Adam, man-
dato et Deo spreto, fœderatus serpenti, et eum ve-
lut fideliem ducem sequens, fructuque deceptionis
ab eo usque ad satietatem pastus, in profundam
mortis foveam, tenebrarumque ac corruptionis
miserabiliter seipsum præcipitavit, suosque una se-
cum universos posteros.

Igitur revertimini, aut, ut æquius atque in com-
mune utilius dicatur, revertamur ad nos ipsos, fra-
tres, consiliū serpentis, et aberrationem ad ea
que deorsum trahimur semel in omne tempus

(1) Interpretatio Patris Possini adeo prolixa est ut Græcum textum. triente ad minimum superet; eam ideo e regione ponere non potuimus.

τ' ualis terra. » nempe cor nostrum, misericordia Domini; » spirituali nempe virtute et efficacia et motu sensibilibus ac manifeste. Priusquam autem eam in corde efficaciam et virtutem et motum sentiat mens, non modo eam soliditatem non habebit quæ ex creaturæ Scripturæque spirituali contemplatione efficitur, dum in unam rationem quæ in ipsis sunt reducimus, sed valde metuendum est ne phantasia decepta preat. Ideo si curæ nobis sit Deum ex Scriptura et creatione contemplari, simpliciterque et uniformiter plurimas rerum rationes et spectacula in unam rationem et spiritum replicantes, uniformi, simplici, non figurata contemplatione utentes in infinitudine, in immensitate ac æternitate, in corde nostro prius thesaurum invenire studemus et oremus Deum sanctum ut terra: nostram sua misericordia adimpleat. Et tunc, si qua adsit potentia, mentem nostram ad Dei cogitationem erigamus, simplicem, ut dictum est, uniformem, non figuratam, æternam, immensam et infinitam, in Verbi et Spiritus contemplatione et auxilio.

84. Quando recta ac simplici dispositione animæ homo virtutis cursum perficit, cum humili sensu in patientia et spe ex fide orta, vivificans autem et perpetuo scaturiens sancti Spiritus virtus et efficacia cor penetraverit, animæ potentias vere illuminans, movensque manifeste et excitans ad seipsam invitat mentem, quia statim et ineffabiliter ipsi unitur, ita ut revera mens et gratia indubitanter tunc unus spiritus fiant, tunc sane mens sponte venit gratiæ auxilio adjuva ad contemplationem, cessante ineffabiliter ejus errore et vagatione sancti ac vivificantis Spiritus virtute et illuminatione, et in spiritualium Dei mysteriorum revelationem festinat, et omnimodo pacificoque silentio, proprio ac naturali aspectu in supernaturalia et ineffabilia incedere tentat, et tacite magis Deum, ut fieri potest, videre conatur cum divinorum scientia, ex sacris Lectionibus hausta, quanto magis, seipsam reliquerit humiliata et orans, sancto Dei Spiritu mota. Tunc igitur non extra theologiam sita est, sed statim ipsa theologia est, et non sustinet de Deo non loqui ac perpetuo; sed sine cælesti illo, quod diximus, dono ac spiritu semper cor movente et inspirante; heu! quæcumque mens videt, phantasiae sunt, et quæcumque de Deo loquitur, voces sunt in aere diffusæ, sensus animæ non excitantes, ut oportet. Ex auditione enim et verbis ab externis venientibus, unde funestissimus error, spiritualium et theologiæ ipsius miserrime originem ducit, cum non sit ex corde per sancti Spiritus virtutem producta; ex quo spiritualium ac theologiæ simplex et immutabilis veritas, in qua omnino loquendum est. Etenim in corde ubi non adest manifeste participata vivificans et illu-

πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ· » πῶς δὲ· « Ὁπηνίκα φαίνεται πλήρης ἡ νοητὴ γῆ, » ἦτοι ἡ καρδία ἡμῶν, « τοῦ ἐλέους Κυρίου, » τῆς πνευματοκινήτου δηλαδὴ δυνάμεως, καὶ ἐνεργείας καὶ κινήσεως εὐαισθητῶς καὶ ἐμφανῶς. Πρὶν δὲ τῆς ἐνεργείας καὶ δυνάμεως καὶ κινήσεως ἐν καρδίᾳ ὁ νοῦς αἰσθητῆρι, οὐ μόνον οὐχ ἔξει τὸ στερέμνιον ἐκ τοῦ τῆν κτίσιν καὶ τῆν θεῶν Γραφῆν θεωρητικῶς καὶ πνευματικῶς ἀναλέγεσθαι, καὶ συνάγειν εἰς ἓνα λόγον τὰ ἐν αὐτοῖς, ἀλλὰ καὶ φόβος ὅτι πλεῖστος περισσὶ μήποτε' διγται παραφαντασθεῖς. Διὸ δὴ, εἰ τί γε μέλλοιμεν ἀσχολίαν ποιήσασθαι τοῦ τὸν Θεὸν ἐκ Γραφῆς θεωρεῖν, καὶ τῆς κτίσεως, ἐνοειδῶς τε καὶ μονειδῶς τοὺς πολλοὺς λόγους τῶν ὄντων, καὶ τὰ θεωρήματα εἰς ἓνα λόγον καὶ πνεῦμα συμπύσσοντες, ἐνοειδῆ, καὶ ἀπλήν, καὶ ἀνεῖδον θεωρίαν ὁρῶντες ἐν ἀορισιτίᾳ, καὶ ἀπειρίᾳ, καὶ ἀναρχότητι, τὸν τῆς καρδίας ἡμῶν πρότερον ἔνδον εὐρηξέμεναι ζητησωμεν θησαυρὸν, καὶ ἐκτεύσωμεν Θεὸν ἅγιον, πληρῶσαι τὴν γῆν ἡμῶν τοῦ ἐλέους αὐτοῦ· καὶ τότε εἰ τις δύναμις, ἄνω δῶμεν ἐλευθερίως τὸν νοῦν πρὸς Θεοῦ κτανόησιν, ἐνοειδῆ, ὡς εἰρηται, καὶ μονοειδῆ, ἀπλήν, ἄνειδον, ἀλδιον, ἀπειρον, καὶ ἀόριστον, ἐν θεωρίᾳ καὶ βοηθείᾳ τοῦ Λόγου τε καὶ Πνεύματος.